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ОБЩ АЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РА БО ТЫ

Актуальность проблемы. Лондон считается исторически первым
мегаполисом Нового времени. Это одна из величайших мировых столиц и
ключевая составляющая «английскости». В английской литературной традиции он
нередко предстает как воплощение города вообще, как метафора самой сути
урбанизированного пространства. Для английского социума Лондон - это,
безусловно, культурная константа или категория культуры, представленная в
сознании людей значимой ментальной сущностью.

Всегда существовал определенный смысловой изоморфизм, некоторое
подобие понятий «Человек», «Город» и «Мир». Встает вопрос, чем может быть
обусловлено такое, на первый взгляд, неожиданное структурирование
действительности, которое находит широкое подтверждение в традициях
словоупотребления, и с каких аксиологических установок оно осуществляется.
Более того, жизнь в современном городе для миллионов людей - это
повседневность и привычка; тем интереснее постичь ее как специфический вид
знакового взаимодействия, представить ее как текст, открытый для интерпретации
в синхронической и диахронической перспективе. Таким образом, на базе
текстового представления британской столицы как категории английской
лингвокультуры ставится вопрос о том, что может привнести в урбанистику
филологическая наука, в частности когнитивная лингвистика в ее семиотическом
измерении.

Действительно, всеобъемлющее лингвистическое исследование категорий
культуры или культурных констант возможно лишь в «едином пространстве
семиозиса» (Ю.М. Лотман), интегрирующем как когнитивные, так и
семиотические изыскания. Как известно, когнитивная лингвистика изучает
языковые манифестации ментальных процессов, которые происходят при
познании действительности индивидуальным сознанием, а эти процессы имеют
знаковую природу. Можно также говорить об антропоцентричности как
когнитивной лингвистики, так и семиотики, т. е. об их направленности на то,
чтобы дать объяснение языку в широких рамках существования человека и форм
его поведения в мире (концептосфере и семиосфере). В рамках
антропоцентрической парадигмы принципиальную важность имеет положение о
том, что наипервейшая феноменологическая языковая данность имеет форму речи
или текста, продуцируемых человеком, и что именно эта форма должна служить
исходным нередуцируемым материалом дальнейшего анализа, лингвистического
или лингвофилософского. Наконец, и когнитивная лингвистика, и семиотика суть
«науки, ориентированные на интерпретацию» (А.С. Самигуллина); вместе с тем,
исследования значения невозможно ограничить ментальными аналогами знания.
Настоятельно ощущается необходимость привлечения вспомогательного
методологического аппарата - когнитивного по сути, но интегрирующего и другие
методики. Представляется, что строгое лингвистическое описание такого
сложного и многофакторного фрагмента реальной действительности, как Лондон,
возможно при том условии, если ему в соответствие поставить семиотический
объект - «лондонский текст», т. е. формализованное семантическое представление
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о британской столице, учитывающее не только ее «объективно истинные»
признаки. Лондонский текст - это нормативная реконструкция, являющее собой
потенциальную сумму образующих его конкретных текстов, которые связаны
общей тематикой и перекликаются друг с другом.

Поскольку человеческое мышление имеет преимущественно знаковую
текстовую природу, а текст является ключевым семиотическим объектом, это
позволит осуществить интеграцию когнитивного и семиотического подходов в
исследовании английского языка, а также использовать в анализе прецизионные
семантические процедуры. Выявление общесемиотических закономерностей
функционирования текстов английской лингвокультуры позволяет по аналогии
исследовать механизмы когниции у ее носителей и строить репрезентативные
модели ментальных категорий, являющихся культурно-значимыми для
английского социума. Текст - это первичная реальность всего гуманитарно­
филологического мышления и исходный момент любой гуманитарной
дисциплины: «там, где нет текста, нет и предмета мышления или исследования»
[Бахтин 1986: 473].

Будучи наблюдаемым, текст поддается количественному исчислению,
алгоритмизированной машинной обработке, наложению формализованной
интерпретирующей сетки. Только по употреблению единиц в тексте можно судить
о том, как осуществляется категоризация и строятся ментальные категории.
Только таким образом можно получить достаточно полное лингвистическое
описание действительности и, в конечном итоге, прийти к созданию систем
искусственного интеллекта.

Актуальным представляется закрепить в активе лингвистических изысканий
понятие текстемы или идеального текстотипа, окончательно ввести в программу
изучения текста его сверхтекстовые или общеязыковые значения. Это сопряжено с
необходимостью выделить признаки текста как единицы языка,
характеризующейся воспроизводимостью, а не творимой каждый раз заново.
Соответственно, реконструкцию идеальных текстотипов следует осуществлять на
основе выделения и упорядочения семантических признаков, их
конституирующих, а также установления регулярных отношений между
выделенными признаками: статических и динамических. Это должно быть
дополнено некоторыми регулярными правилами того, как в английском языке
текстемы развертываются в реальные тексты.

В связи с этим представляется актуальным выработать такую стратегию
реконструкции лондонского текста (и, шире, сверхтекстов английской
лингвокультуры), которая бы основывалась на следующих положениях:
(i) семантизация глубинных структур, которые изначально рассматривались
только в грамматической перспективе; (ii) рассмотрение порождения предложения
как поэтапного преобразования семантической репрезентации в конкретную
поверхностную структуру; (iii) распространение принципа подобного
структурного и семантического развертывания на целые тексты, т. е. реализация
перехода от парадигматического синтаксиса к парадигматике текста и включение
последней в сферу лингвистического анализа германских языков.
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Объектом исследования является лондонский текст как языковая единица
английского языка - «эмический» текст [Harweg 1968], являющий собой
семантический инвариант для группы текстов сходной тематики, реальных, или
вербализованных, и потенциальных. На уровне ментальных представлений
лондонскому тексту поставлена в соответствие этноспецифичная культурная
константа. Помимо набора семантических признаков, лондонский текст
инкорпорирует четкие алгоритмы их предикации и вербализации в
синтагматических синтаксических последовательностях, развертываемых из
общей парадигмы.

Предметом исследования выступает рекуррентная семантическая структура
конкретных реализаций лондонского текста, выявляемая на основе пресуппозиции
о таксономическом структурировании соответствующего фрагмента
действительности и отражении этого структурирования в системе языка.
Реконструкция лондонского текста организована циклически: от ингерентных
(«собственных») признаков репрезентирующих его семем к его контекстным
реализациям, в которых актуализируются афферентные («привходящие»)
признаки семем, что позволяет выявить дополнительные компоненты в составе
лондонского текста.

М атериалом исследования послужили литературные и исторические
произведения английских авторов с XVI по XXI вв. общим объемом около 75 тыс.
страниц, английские периодические издания, сплошные выборки из
отечественных и зарубежных толковых, фразеологических и энциклопедических
словарей.

Литературные произведения, составляющие материал исследования, входят в
«литературный канон», т.е. совокупность произведений, изучаемых в средней и
высшей школе в стране исследуемого языка и отвечающих ряду других критериев.
Выбор данного материала в качестве основного объясняется следующими
причинами:
- именно на основе английского литературного канона формируется

значительная часть концептосферы образованных англичан;
- установка на литературный текст позволяет выявить тот факт, что в состав

сверхтекстов лингвокультуры, в частности, английской, входят не только
«объективно истинные» признаки, но и признаки, характеризующие
возможные литературные миры;

- с позиций когнитивного подхода к исследованию языка, для полного
выявления вербализаций культурно-значимых ментальных категорий
необходимы обширные контексты, в первую очередь литературные;

- ориентация на литературный текст в лингвистическом исследовании
позволяет раскрыть традиционные связи лингвистики с литературоведением
и другими гуманитарными дисциплинами в новом, объединенно
семиотическом ключе и, таким образом, вовлечь в орбиту анализа
энциклопедические знания, прагматические установки и аксиологические
нормы.
Исследование опирается на литературный канон новоанглийского языка, т.е.

совокупность литературных произведений, созданных на Британских островах на
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более или менее стандартизированном языке с XVI века по настоящее время. На
протяжении данного периода наблюдается существенная преемственность
признаков, метафор, фреймов и сценариев, использовавшихся представителями
английского социума при структурировании действительности, а также языковых
средств их выражения [Демьянков 1994; Bloom 1994; LePan 1989].

Научная проблема диссертационного исследования задается
необходимостью более полного и глубокого исследования английской
лингвокультуры в условиях напряженной политической обстановки XXI века - не
на основе разрозненных подходов, но за счет выработки и закрепления в активе
научных изысканий интегрирующей и лингвистически прецизионной методики ее
описания, которая способствовала бы преодолению эпистемологических и
методологических противоречий когнитивного, семиотического, семантического и
литературоведческого подходов применительно к исследованию германских
языков.

Кроме того, представляется необходимым пересмотреть устаревшие
воззрения на английскую лингвокультуру, которые выступают как «замедлители»
культурных и политических процессов: не отказаться от них полностью, но
сформировать на их основе представления релевантные, актуальные, что
достижимо, в первую очередь, через интегрированное когнитивное, семиотическое
и культурологическое исследование английского языка.

Структурирование культурно-значимого фрагмента реальности в виде
сверхтекста, т.е. надтекстовой парадигматической единицы, во-первых, является
логичным развитием представлений о языке как о системе уровней и, во-вторых,
неизбежно требует обращения к национальному английскому корпусу
литературных произведений, что способствует взаимообогащению русской и
английской культур, развитию толерантности и эффективному разрешению
политических противоречий.

Степень научной разработанности темы. Понятие городского текста было
введено в научный оборот и теоретически обосновано академиком
В.Н. Топоровым [1973], утверждавшим, что город имеет особые свойства,
характерные текстовые структуры, которые делают его принципиально новой,
семиотически насыщенной средой человеческого обитания. В статьях
В.Н. Топорова [1984] и Ю.М. Лотмана [1984] проблема исследования структуры
городского текста была поставлена наиболее полно.

Если учитывать конкретный объект городского текста, то В.Н. Топоров и
Ю.М. Лотман писали о Петербурге. Хотя первый исследователь и полагал, что,
помимо петербургского, выделять другие городские тексты в русской культуре не
вполне оправдано, гуманитарное знание оказывается охваченным «текстовой
революцией». Так, выходит сборник статей о московском тексте под редакцией
Г.С. Кнабе [1998], выделяются провинциальные городские тексты: пермский текст
описывает В.В. Абашев [2000], под редакцией В.Т. Захаровой [2013] опубликован
сборник статей о нижегородском тексте в русской словесности.

Изучаются и тексты иностранных городов: например, лондонский текст в
русской литературе разрабатывался Л.С. Прохоровой [2005] и Л.В. Воробьевой
[2009], а в творчестве английского писателя П. Акройда - И.В. Липчанской [2014].
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Тем не менее, феномен городского текста вообще и лондонского в частности
рассматривался преимущественно с литературоведческих или общесемиотических
позиций и не подвергался широкому лингвистическому анализу. В данном
вопросе пока отсутствует научная строгость, нет формализованной
лингвистической модели для анализа связанных с ним проблем. Настоящее
исследование призвано определить лондонский текст английского языка и
культуры, очертить его границы, дать ему прецизионное лингвистическое
описание и предложить интегрирующую модель когнитивного,
культурологического и языкового знания, стоящего за ним.

Понятие лингвистической модели возникает в структурализме (З. Харрис
[Harris 1963], Ч. Хоккет [Hockett 1958]) и входит в научный обиход в 60-70-е гг.
ХХ в. в связи с появлением математической лингвистики и распространением в
языкознании методов кибернетики [Цейтлин 1982; Чжао 1965]. Типология
лингвистических моделей была разработана Ю.Д. Апресяном [1966]. Согласно
этой классификации, модель лондонского текста будет моделью речевой
деятельности человека, имитирующей процессы текстопорождения.
Соответственно, она будет также моделью порождающей, строящейся на основе
генеративной семантики Дж. Лакоффа [Lakoff 1971], и одновременно моделью
синтетической (от смыслового инварианта до множества синонимичных текстов
на данном языке, выражающих этот смысл) и аналитической (от множества
текстов на входе до реконструкции их смыслового инварианта на выходе)
[Булыгина 2008].

Среди исследователей, которые, работая в русле когнитивной лингвистики,
внесли вклад в представление реальности в виде лингво-когнитивных моделей,
следует отметить А.П. Бабушкина [1996; 2001], Н.Н. Болдырева [1998; 1999; 2001;
2002; 2004], В.З. Демьянкова [1992; 1994], А.А. Залевскую [2001], А.В. Кравченко
[2000; 2004], Е.С. Кубрякову [1994; 1996; 1999; 2002; 2004], М.В. Пименову [2004],
И.В. Полозову [2003; 2004], З.Д. Попову и И.А. Стернина [1999; 2001; 2003; 2005;
2007], Е.В. Рахилину [1997; 2000], Р.М. Фрумкину [1992; 1999], А.П. Чудинова
[2004]; М. Блэка [Black 1993], С. Глаксберга [Glucksberg 1993], М. Джонсона
[Johnson 1987], Ф. Джонсона-Лэрда [Johnson-Laird 1988], Дж. Лакоффа [Lakoff
1980; 1987; 1993; 1999], Р. Лангакера [1987; 1991; 1999], М. Минского [1979;
1988], А. Ортони [1993], Л. Талми [Talmy 1988; 2000], Дж.Р. Тейлора [Taylor
2002], Ч. Филлмора [1998], Ж. Фоконье [1997; 1998], У. Чейфа [1983].

Исследованиями в области культурологической лингвистики занимались
Е.М. Верещагин и В.Г. Костомаров [1976], С.Г. Воркачев [2001], В.Г. Зусман
[2001], В.И. Карасик [2001], Г.Г. Слышкин [2000], Ю.С. Степанов [2001]; К. Бэлси
[Belsey 1991], Р. Уильямс [Williams 1976] и др. О культурных константах как
ментальных категориях, существующих длительное время, писал Ю.С. Степанов
[2001]; близкое понятие категорий культуры как компонентов картины мира у
носителей конкретной культуры в определенную эпоху было предложено
А.Я. Гуревичем [1984].

На знаковую, семиотическую природу когнитивных процессов указывали, в
частности, Н.Д. Арутюнова [1997], М.М. Бахтин [1963; 1986], В.Н. Волошинов
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[1930], Н.Б. Мечковская [2004], Ч. Пирс [Peirce 1931-1958]. О когнитивном
характере семиотики говорит А.С. Самигуллина [2007; 2013].

Постулат о текстовой природе семиотики, являющийся принципиальным для
настоящего исследования, был выдвинут представителями московско-тартуской
структурно-семиотической школы, характеризующейся предельной
текстоцентричностью и рассматривающую культуру как абстрактную систему
текстов (М.Л. Гаспаров [1999], А.К. Жолковский [1994], Вяч.Вс. Иванов [1966;
1988], Ю.М. Лотман [1970; 1981; 1983; 1986; 1992; 1995; 2002], А.М. Пятигорский
[1970], В.Н. Топоров [1973; 1983; 1987; 1995], П.Х. Тороп [1981; 1995],
Б.А. Успенский [2002]).

С позиций сверхструктур, прежде всего, семантических, текст начинает
рассматриваться в работах И. Беллерта [1978]; В. Дресслера [1978], Я. Петёфи
[Petofi 1971], Г. Ризера [Rieser 1973], Т.А. Ван Дейка [Van Dijk 1975], Р. Харвега
[Harweg 1968; 1973]. Это получает дальнейшее развитие в трудах отечественных
исследователей, в частности, Г.В. Битенской [1994], И.В. Гюббенет [1991],
Г.В. Колшанского [2010], Т.М. Николаевой [1978].

Вопросам включенности текста в межтекстовые связи, интертекстуальные и
гипертекстуальные, и, шире, в парадигмы знания посвящены работы
М.М. Бахтина [1986], Ю.Н. Караулова [1981; 1989], Ю.Н. Тынянова [1977];
Ю. Кристевой [2000], Т. Нельсона [Nelson 1981], А. Нойберта [Neubert 1985],
Й. Хельбига [Helbig 1996].

Термин «текстема» в значении языковой парадигматической единицы
текстового уровня впервые появляется в трудах В. Дресслера [1978] и Р. Харвега
[Harweg 1968; 1973]; в актив научного поиска отечественной науки его предлагает
ввести Н.Ф. Алефиренко [2007] и обозначать им языковую единицу - абстрактный
инвариант группы текстов, реальных и потенциальных. Структуру текстемы, ее
место в системе языка, критерии ее выделения исследуют, в частности,
А.Р. Габидуллина [2011], А.И. Фефилов [2011; 2012].

Теоретико-методологическое основание, на котором строится
диссертационное исследование, обусловлено его принципиальной установкой на
интеграцию когнитивного и семиотического подходов, в соответствии с которой
анализ ментальной сущности «Лондон», являющейся культурно-значимой для
английского социума, осуществляется через семантическое исследование
соответствующего ей сверхтекста.

В ходе исследования текстов заданной смысловой сферы, т. е. тех текстов, в
которых наличествуют вербализации данной ментальной сущности или концепта,
выделяются их семантические признаки. На основе полученной теоретико­
множественной суммы признаков в совокупности их взаимоотношений,
статических и динамических, конструируется семантический каркас сверхтекста
как глобальной вербализации концепта. При этом ориентация на текст абсолютно
необходима, поскольку в нем актуализируется больше признаков по сравнению с
бесконтекстной вербализацией. Это связано с тем, что некоторые признаки
сверхтекста выражаются косвенно и для их выявления необходимо использовать
интерпретативные процедуры. Соответственно, для реконструкции лондонского
текста был выбран метод интерпретирующего семантического анализа в рамках
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общей концепции единой семантики, разработанной французскими
исследователями-структуралистами (А.-Ж. Греймас [Greimas 1966; 1970; 1976;
1979; 1983; 1986], Ж. Курте [Courtes 1979; 1981], Б. Потье [1962; 1974; 1987; 1992],
Ф. Растье [2001; Rastier 1994; 1998]; в отечественной науке развита
А.Е. Бочкаревым [2003; 2007; 2014]). Преимущества данного метода перед
американским вариантом компонентного анализа заключаются в следующем:
- строго дифференциальная модель значения и его интенсиональная трактовка;
- семиотически объединенное рассмотрение лексического, синтаксического и

текстуального уровней как при интерпретации, так и при продуцировании
текста;

- преодоление противоречий семантики и прагматики (семантический
компонент неразрывно связан с прагматическим, и на интерпретацию
языковых выражений влияют как собственно языковые, так и внешние,
контекстуальные ограничения, которые зачастую характеризуются не
меньшей нормативностью, чем языковые);

- ориентация не на «факт», а на суждение о нем в рамках
антропоцентрического подхода к языку: семный анализ полагает, что мир не
дан человеку непосредственно в восприятии, а интерпретируется им в
зависимости от установок так, что один и тот же объект может получать
различную интерпретацию в зависимости от возможного мира говорящего.
Поскольку в единой семантике возможные миры учитываются при описании

языкового значения наряду с миром, «онтологически верным», настоящее
исследование также опирается на положения семантической теории возможных
миров, представленной трудами А.П. Бабушкина [2001(а)], Э. Баха [2010],
С. Кангера [1957], Р. Карнапа [1959], С. Крипке [1982; Kripke 1963], Д. Льюиса
[Lewis 1968], Я. Хинтикка [1980].

В семном анализе постулируется необходимость привлечения затекстовых
(литературных, энциклопедических) знаний для описания семем, что
подтверждает включенность стоящих за ними концептов в парадигмы знания о
мире и сообразуется с положениями когнитивной семантики, отличительной
особенностью которой является выход за пределы имманентной языковой

[…]

его свойства в зависимости от прагматического отношения к нему. Тот факт, что у
одного объекта актуализуются различные свойства, с одной стороны, позволяет
обозначать его разными лексемами, а с другой - в одной и той же семеме, его
обозначающей, актуализуются разные семы, отражающие те свойства объекта,
которые в данном случае выступают на передний план. Таким образом, выделение
в работе противоречащих друг другу смысловых компонентов способствовало
более многогранному описанию лондонского текста и идентификации
неожиданных, непрогнозируемых его реализаций.

В соответствии с выбранной методологией выделение сем и семем в
исследовании осуществлялось не референциально, а интенсионально: семы
определялись через отношения между семемами; эти отношения
детерминировались лингвистическим и ситуационным / прагматическим
контекстом; определение семемы также являлось исключительно
дифференциальным. Таким образом, была решена проблема описания
безденотатных имен типа ecumenopolis «город-мир» и трактовки метафорических
употреблений типа «London is a prison», не являющихся истинными с точки зрения
референции к объектам действительного мира.

Было обосновано положение о том, что семантические классы, на основе
которых описывается лондонский текст, строятся исходя из (i) онтологических
таксономий; (ii) социолектных норм; (iii) идиолектного постижения
действительности. Реконструкция лондонского текста была начата с
онтологических таксономий, но это всего лишь вопрос последовательности: при
описании лондонского текста были учтены все системы представления знания.
При этом онтологические, «объективные» категории служили фоном, на котором
выделялись специфические признаки категорий «субъективных».

При выявлении признаков исследуемого сверхтекста и описании его
реализаций нельзя было ограничиться «объективно истинной» стороной
онтологического бытия. Для моделирования культурно-значимых сверхтекстов
необходимы литературные тексты, а речь в них идет не только о том, что имеет
место в реальном мире, но и о том, что могло бы быть в некотором возможном
мире - ассумптивном универсуме, зависящем от личности автора,
интертекстуальной рамки, стилевой отнесенности, аксиологических установок и
проч. Предметом анализа, соответственно, был не мир как таковой, а его
концептуализация в рамках некоторой системы мнения (например, признак foggy
«туманный» в составе лондонского текста не является «объективно истинным», но
опосредованным литературной традицией). Это, однако, не означало отказа от
действительного мира, но предполагало разграничение реальности и текста, между
которыми, безусловно, существует некоторое соответствие. Если бы работа
ограничилась онтологически существенными признаками, то она сосредоточилась
бы лишь на «вещественной» стороне исследуемого фрагмента действительности, в

41

то время как оно репрезентировано в сверхтексте через ценностные суждения.
Действительно, выражение «London is Babylon», например, не истинно, но
обладает большой аксиологической силой.

Проведенный анализ позволил реконструировать структуру лондонского
текста. Во-первых, он реализуется в построениях с участием лексемы «London» и
производных от нее образований, в корпусе устойчивых словосочетаний и речений
с именем «London», в построениях с лексическими репрезентациях семем,
входящих в таксемы //urban area// и //capital city// и объективирующих различные
аспекты британской столицы.

Во-вторых, отождествление семем со сверхтекстовыми слоями обеспечило
условное выделение в его составе 12 слоев. Это тем более релевантно, что каждое
из соответствующих имен, как было продемонстрировано, имеет устойчивые
ассоциации в системе культуры. При этом фразеологические единицы, а также
устойчивые словосочетания и речения с участием данных имен, а также
производные образования образуют подслои лондонского текста.

В-третьих, метафорическими реализациями описываются другие уровни
сверхтекста - в рамках принятого в исследовании рассмотрения метафоры как
категориального сдвига.

В-четвертых, участием различных семиотических систем в формировании
лондонского текста обеспечивается его многомерность.

Тем не менее, любое четкое структурирование сверхтекста являет собой
упрощенную модель, поскольку, характеризуясь нелинейностью и
стохастичностью, сверхтекст не имеет четкой организации и потенциально открыт
для привнесения или перегруппировки признаков.

В рамках соотнесения сверхтекстового и ментального уровней
структурирования было установлено, что с когнитивных позиций реализации
лондонского текста в построениях с лексическими репрезентациями семем,
входящих в таксемы //urban area// и //capital city//, обусловлены включением
концепта «London» в рамочные схемы и в образующие их фреймы, которые
соотносятся с обозначенными семемами.

В исследовании было принято, что реализации лондонского текста в
построениях с производными словами от лексемы «London» являются результатом
конкретного концептуального наполнение общего схематического действия или
явления, выражаемого аффиксом (и на семантическом уровне описываемого
семемой аффикса). Реализации лондонского текста в устойчивых словосочетаниях
с участием имени «London» свидетельствуют о вхождении исследуемого
сверхтекста в парадигмы устойчивых знаний в рамках английской культуры.
Метафорические реализации лондонского текста являются следствием проекции
на когнитивно-концептуальном уровне одной понятийной области на другую или
так называемого концептуального слияния. Реализации лондонского текста в
устойчивых речениях демонстрируют актуализацию переферийных,
противоречивых признаков, что служит еще одним подтверждением
вероятностного характера, исследуемого сверхтекста. Реализации лондонского
текста в построениях с участием топонимов содержат актуализации его различных
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признаков, которые могут влечь за собой цепочки ассоциаций и конститурировать
индивидуально-авторский субтекст в составе лондонского текста.

В ходе исследования подтвердился постулат о том, что структура
лондонского текста, как и любого другого культурно-значимого сверхтекста,
является калейдоскопичной, вероятностной, поскольку было доказано, что
компоненты смысла актуализуются в контексте и могут не осознаваться в их
совокупности, определяясь через отношения между семемами, парадигматические
или синтагматические, которые, в свою очередь, детерменируются
прагматическим окружением, аксиологическими установками и прочими видами
кодирования.

Было установлено, что структурно образующими для лондонского текста
являются семантические оппозиции «urban - rural» и «urban - suburban». При их
анализе был выделен набор афферентных социально-нормированных и
идиолектных признаков, характеризующих Лондон как урбанизированное
пространство.

Лондонский текст анализировался как инвариант, общий для английского
социума. При этом, однако, было продемонстрировано, насколько далеко могут
идти индивидуальные ассоциации в рамках индивидуально-авторского
использования языка. Идиолектные реализации были локализованы, в частности, в
непрогнозируемой сочетаемости и, соответственно, нестандартной соотнесенности
понятийных областей («dolent city»). Кроме того, были выделены индивидуальные
ассоциативные связи между синтагматическими построениями, в которых
реализуется лондонский текст («swamp - dark London - the underside of the English
character»).

Было установлено, что наиболее сильные, культурно-значимые признаки
лондонского текста относятся к периоду расцвета Британской империи. Это
связано с экстралингвистическими факторами: в указанное время Лондон достиг
статуса исторически первого мегаполиса, а в его тексте аккумулировались и
развились признаки из предшествующей традиции. Было также выявлено, что в
последующие эпохи эти признаки сохраняются в частично виртуализованном виде
и получают переосмысление в «пост-субтекстах»: постколониальном,
постиндустриальном и постмодернистском. В этой связи в работе заключается,
что Лондон в период расцвета Британской империи - это основной культурный
код.

Контрадикторные воззрения на Лондон, находящие отражение в
семантическом составе его текста, были соотнесены в исследовании с разными
ассумптивными универсумами: личностью и идиолектом автора, стилевой /
интертекстуальной рамкой, аксиологической установкой, существующей в
конкретный период. Выделение противоречащих друг другу признаков
лондонского текста, осуществленное на основе анализа корпуса его культурно­
значимых реализаций, наглядно продемонстрировало многофакторный характер
исследуемого феномена. Был сделан вывод о том, что воззрения и ценностные
нормы могут меняться, но, пока текст известен и является значимым в конкретной
культуре, актуализованные в нем признаки будут входить в состав сверхтекста.

Преобладание компонентов с негативной оценочностью в корпусе
выделенных признаков лондонского текста связывалось в исследовании, с той
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закономерностью концептуализации действительности, что отрицательные
стороны бытия воспринимаются человеком намного острее, чем положительные,
способствующие комфорту факторы, которые рассматриваются как естественные,
нормальные.

Было установлено, что, поскольку в английском языковом сознании Лондон в
зависимости от определенных экстралингвистических факторов может
отождествляться с большим количеством разнообразных сущностей, исследуемый
сверхтекст крайне часто эксплицируется через метафору. Хотя реализации
лондонского текста бесконечно разнообразны, в исследовании они, тем не менее,
были сведены к достаточно регулярному набору метафорических употреблений,
характеризующих город как элемент организации человеком мира вокруг него.
При этом основу метафорических переосмыслений в основном составили
топологические признаки лондонского текста. Так, среди метафор, участвующих в
его формировании, был выделен ряд структурных метафор, которые
структурируют объект исследования путем взаимоналожения принципиально
разных областей знания (например, «Лондон - великие города древности»,
«Лондон - театр» или «Лондон - тюрьма»), а также ряд ключевых онтологических
и корневых метафор, актуализующих те измерения лондонского текста, которые
не явствуют из значения лексемы, служащей его именем (метафоры
персонификации, всего мира, текста).

Был выявлен тот факт, что в английской языковой традиции Лондон может
концептуализоваться как объект, имеющий женское, зачастую материнское
начало, что связано с концептуализацией города вообще как объекта «женского
рода» и восприятием Лондона как прародительницы английского народа,
средоточия национальной идентичности (отсюда такие реализации, как «her
[London’s] enormous magnitude», «mother London», «progenitrix»).

В рамках понимания сверхтекста как семантического единства было
предложено семантическое обоснование метафор, поскольку построения типа
«London mourns» или «one can read London» могут выглядеть как противоречащие
правилам ограничений на сочетаемость, поскольку они содержат несовместимые
семы, что на когнитивно-концептуальном уровне приводит к логической
«нестыковке» понятийных областей. Интерпретация метафорических выражений,
в которых предикат или атрибут приписывается объекту, входящему в другой
семантический класс, осуществлялась за счет погашения несовместимых
признаков и актуализации признаков общих, т.е. на основе построения изотопии.
Это позволило, во-первых, выявить новые, неочевидные компоненты смысла в
составе лондонского текста и, во-вторых, описать сам процесс их привнесения в
его структуру.

Обращение к аксиологическим системам позволило установить, почему одни
и те же метафоры (например, «Лондон - античный Рим») несут мелиоративную и
пейоративную оценочную нагрузку в разные исторические периоды.
Принципиальными для семантического структурирования лондонского текста
оказались не «бытийные» факты как таковые, а отношение к ним в виде
ценностных суждений, содержащихся в его реализациях.

Было отмечено, что в рамках современной парадигмы гуманитарного знания,
в которой для описания взаимодействия с самыми различными знаковыми
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системами применяется понятие «чтения», особую значимость приобретает
метафора «Лондон - текст», задающая методику описания британской столицы в
терминах грамматики, синтаксиса, элементов, обеспечивающих текстовую
когезию, интертекстуальности, парадигматического прочтения, множественности
толкований и т. п. Соответственно, в составе лондонского текста были выявлены
динамические семантические наборы, репрезентирующие прочтение британской
столицы: сценарии ее интерпретации «внутритекстовой» (или самодостаточной) и
«затекстовой» (т.е. с привлечением иных культурных кодов и информации
предшествующих эпох); сценарии блуждания топографического и смыслового;
мотивы освоения пространства как постижения текстового смысла, и
конструирования городских ландшафтов с индивидуально-психологических
позиций.

Было доказано, что всегда существуют различия в наборе признаков,
характеризующих один и тот же сверхтекст у различных народов, противоречия
между «своими» и «чужими» представлениями о культурно-значимом фрагменте
действительности. Попутно были выявлены неанглийские (наивные) и английские
представления о Лондоне («triumphant» vs. «unsmart», «gentlemen’s society» vs.
«egalitarian» и т.д.). Такая асинхронность связывается в работе, помимо всего
прочего, с тем, что интерпретериующие компетенции получателей в различных
культурах не совпадают: у них разные ценностные установки и прагматические
подходы. Перевод же письменных источников, необходимых для формирования
сверхтекста, требует времени, и нельзя быть уверенным, что переведенные
источники получат такое же распространение в принимающей культуре.
Основным фактором, способствующим сокращению этого разрыва, в исследовании
считается взаимообогащение культур на каждом новом историческом этапе.

Реконструкция лондонского текста позволила четко определить его
аксиологическую ценность для представителей английского социума: его объект
являет собой важнейшую составляющую английскости, концептуализуясь как
модель общеанглийских и общемировых процессов, как аналогия человека, сознания
и универсума. Такое представление о британской столице оказывается важнейшим
ориентиром в сознании индивида: это результат и непосредственного ощущения, и
памяти о прошлом опыте; оно равно имеет значение как для осмысления
информации, так и для руководства действиями.

Наконец, проведенное исследование позволяет заключить, что объяснить
отдельные компоненты лондонского текста имманентными языковыми законами
невозможно, поскольку сверхтексты лингвокультуры как обеспечиваются, так и
ограничиваются строением человеческой памяти, воображением и общими
принципами постижения мира.
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