ОТЗЫВ

*об автореферате диссертации Соснина Алексея Владимировича
«Лондонский текст как сверхтекст английской лингвокультуры:
интегративная когнитивно-семиотическая модель», представленной на
соискание ученой степени доктора филологических наук по специальности
10.02.04 – Германские языки*

Тема диссертации А.В. Соснина «Лондонский текст как сверхтекст английской лингвокультуры: интегративная когнитивно-семиотическая модель», представленной на соискание ученой степени доктора филологических наук по специальности 10.02.04 – Германские языки, входит в спектр важнейших лингвистических проблем XXI тысячелетия.

Актуальной представляется попытка исследователя дать текстовую репрезентацию категориям английской лингвокультуры и представить интегрирующую модель сверхтекста британской столицы, в которую включены элементы когнитивной и семиотической методик лингвистического исследования.

В работе, таким образом, пересматриваются устаревшие воззрения на английскую лингвокультуру, которые выступают как «замедлители» культурных и политических процессов. Автор не отказывается от них полностью, но формулирует на их основе представления релевантные, актуальные, что достигается им, в первую очередь, через интегрированное когнитивное, семиотическое и культурологическое исследование английского языка.

Научная новизна исследования заключается, в частности, в том, что в нем последовательно доказывается когнитивный и сверхтекстовый характер семиотики и строится моделирующий конструкт – лондонский текст как смысловое надтекстовое единство, включающее в себя потенциальную сумму признаков всех текстов о британской столице, написанных и

потенциальных, а также алгоритмы предикации этих признаков в реальных синтаксических последовательностях.

Теоретическая значимость работы состоит в том, что предложенная когнитивно-семиотическая модель сверхтекстового представления фрагмента действительности «Лондон» эффективна для описания сложных ментальных образований, служащих категориями английской лингвокультуры, а результаты, полученные на базе модели лондонского текста, являются значимыми для понимания процессов концептуализации и репрезентации знания о фрагменте действительности. Теоретически значимым является и тот факт, что в когнитивно-семиотической модели лондонского текста учитываются системы построения смысла, являющиеся «вторичными» по отношению к языковой, что обусловлено невозможностью объяснить его отдельные компоненты имманентными языковыми законами.

Практическая значимость исследования определяется возможностью применения разработанного в нем подхода к исследованию сверхтекстов на материале других лингвокультур. Основные положения, материал и методологические приемы исследования А.В. Соснина могут найти применение в преподавании ряда лингвистических дисциплин: лингвокультурологии на материале английского языка, общего языкознания, когнитивной лингвистики, семантики и теории текста, теории и практики перевода.

Диссертационная работа А.В. Соснина отличается актуальной научной проблематикой, солидной эмпирической базой (это, прежде всего, литературные произведения «канонических» английских авторов общим объемом около 75 тыс. страниц), достоверностью и обоснованностью выводов, точным и выверенным метаязыком лингвистического описания.

Единственный вопрос, который возникает в связи с использованной в работе терминологией, следующий: как соотносятся термины «лондонский текст» и «сверхтекст Лондона»: одинаковый ли у них объем, или автор вкладывает в них разное содержание?

Данный вопрос носит уточняющий характер и не умаляет достоинств диссертационной работы А.В. Соснина, которая, как явствует из автореферата, представляет собой серьезное, выполненное на высоком научном уровне исследование, в котором эффективно решается научная проблема, значимая для изучения германских языков. В автореферате во всей полноте отражено содержание исследования, которое характеризуется актуальностью проблематики, научной новизной, теоретической и практической значимостью. Таким образом, диссертация А.В. Соснина «Лондонский текст как сверхтекст английской лингвокультуры: интегративная когнитивно-семиотическая модель», представленная на соискание ученой степени доктора филологических наук по специальности 10.02.04 – Германские языки, соответствует паспорту данной научной специальности и полностью отвечает требованиям п.п. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013, № 842, а её автор, Соснин Алексей Владимирович, заслуживает присуждения ему искомой ученой степени.

11 февраля 2019 г.

Д.филол.н., доцент, профессор
кафедры английского языка
и межкультурной коммуникации
Башкирского государственного университета

А.С. Самигуллина

Самигуллина Анна Сергеевна
Почтовый адрес: 450076 г.Уфа, ул. Коммунистическая, д.19,
факультет романо-германской филологии
Телефон: (347) 273-28-42
Адрес электронной почты: lingua.anna@mail.ru

Подпись: *А.С. Самигуллина*
Заверяю: *А.С. Самигуллина*
Ученый секретарь БашГУ
« 11 » 02 20 19 г.